Cum igitur tali iudicio Helvinus fuisset convictus, comitissa iudicium scribi, sigillo suo signari et in testimonium præcepit servari; eodem vero tempore cum à quibusdam theloneum exigetur et eos liberare Helvinus moliretur, Flandrensis curiæ temptans refellere iudicium, contra ecclesiam beati Vedasti accepit duellum ut utique sui juris esse volens diratiocinare quod jurejurando posset quos vellet à theloneo liberare. Timore autem dei correptus et amicorum petitione nobis pacificatus, de ore suo suam nequitiam iudicavit. Nam coram omnibus confessus est non posse liberari à theloneo aliquem, nisi per septem, sicut iudicatum fuerat, suam jurejurando probaret conditionem. Cum igitur quidquid elaboratum est à nobis, futurorum prodesse poterit utilitati, hanc controversiam et compositionis notitiam scribi utile iudicavimus quam testibus subsignatis sigilli nostri impressione confirmavimus. Signum Martini prioris, Signum Hunoldi Petri, S. Guillelmi de Stampfort, S. Johannis præpositi de Gorra, S. Thomæ præpositi de Haspera, S. Sigheri præpositi de Berclau, S. Balduini cellerarii, S. Balduini castelani, S. Wernifridi de Atrebato, S. Johannis de Wancourt, S. Hugonis de Ballol, S. Balduini de Simoncurt, S. Gerardi Dursens, S. Henrici Vituli, S. Gerardi de Gaverellâ, S. Eustachii de Longovado, S. Alelmi de Biartio, S. Stephani de Biartio, S. Guiberti de Novâvillâ, S. Dadonis de Novâvillâ, S. Tetboldi de Gaverellâ, S. Roberti Rufi, S. Tetboldi de Tyloi, S. Gerardi Pagani, S. Tetboldi de Felci, S. Wenemari Aurigæ. Actum Atrebati anno incarnati Verbi millesimo centesimo quadragesimo octavo, indictione undecimo, anno primo Domini Guerrici abbatis, sancti Vedasti episcopi (1148).

18. — *De caritatibus mercatorum et diversorum ministeriorum.*

His qui evangelium annuntiavit ordinavit dominus de evangelio vivere ; et apostolus licet non sit usus hâc potestate ne quemque gravaret, nos tamen uti necesse est qui, cum evangelicam doctrinam atque institutionem non tam sermonum jactantiâ quam virtutum exhibitione annunciare debeamus, longè tamen ab apostolicâ perfectione distamus. Universa igitur quæ ecclesiis vel offeruntur vel oblata sunt, de evangelii mercede scilicet fidelium caritate sunt, et cum nos eorum carnalia metimus, eis, ut decens et debitum est, nostra spiritualia in elemosinis, orationibus atque jejuniis et omnium beneficiorum participatione impartiri debemus. Verùm sunt quædam in ecclesiis beneficia et consuetudines quæ propriè ac specialiter caritatis nomen retinent, ut sunt illæ quæ dicuntur ministerialium quibus de suâ devotione obligant caritates, quia singulis debent annis sancto Vedasto de suâ caritate et confraternitate : parmentarii quatuor solidos, sutores decem, qui utrique suum debitum solempniter ad altare sancti Vedasti deferunt. Porro guilda mercatorum debet viginti quatuor solidos qui dicuntur *de candelâ* quos scabini solvunt (1). Quando mercatores ad suam con-